Pada artikel ini

akan dibahas peran dan pemikiran

Ibrāhīm Al-Kūrānī terutama dalam

pengembangan pemikiran Islam di

Nusantara.

B. Biografi Ibrāhīm al-Kūrānī

Ibrāhīm ibn Ḥasan al-Kūrānī

al-Shahrazūrī al-Shahrānī al-Kurdī

al-Madanī al-Shafi‟ī, selanjutnya

disebut Ibrāhīm al-Kūrānī, lahir pada

tahun 1025/1616 dan wafat pada

tahun 1101/1690.
2
Berdasarkan

namanya tersebut maka Ibrāhīm al-

Kūrānī merupakan seorang ulama

Madinah yang bermazhab Shāfi‟ī

yang lahir di Sharazur – Kurdi.
3
Para

penulis biografi Arab menyebut

Ibrāhīm al-Kūrānī dengan sejumlah

laqab seperti Abū al-„Irfān, Burhān

al-Dīn, Abū Isḥāq, Abū Muḥammad,

Baghdad, yang merupakan pusat

berkumpulnya ulama asal Kurdi pada

periode Kekhalifahan Uthmaniya di

abad ke-17. Ibrāhīm al-Kūrānī

menetap di kota Baghdad selama dua

tahun, kemudian pindah ke kota

Damaskus dan menghabiskan waktu

selama empat tahun di kota itu,

hingga melanjutkan ke kota Kairo

pada tahun 1061/1650. Adapun guru-

guru Ibrāhīm al-Kūrānī selama

periode pendidikannya tersebut

antara lain, Muḥammad Sharīf al-

Kūrānī di Baghdad, „Abd al-Baqī

Taqī al-Dīn al-Hanbalī (w.1070 /

1660) dan Najm al-Dīn al-Ghazzī di

Damaskus, dan Abī al-„Azā‟im

Sulṭan ibn Aḥmad al-Mazāḥī di

Kairo. „Abd al-Baqī, adalah mufti di

selain juga teks-teks karya Taqī al-

Dīn Abū al-„Abbās Aḥmad ibn „Abd

al-Salām ibn „Abd Allāh ibn

Muḥammad Ibn Taymīya (661-

728/1263 – 1328) dan salah seorang

muridnya, Ibn al-Qayyim (1292 –

1350). Ibrāhīm al-Kūrānī nampaknya

cukup akrab dengan pemikiran Ibn

Taymīya, walaupun ia secara khusus

tidak menjadikan kitab-kitab karya

Ibn Taymīya dalam Itḥaf al-Dhākī

namun dalam pembahasan tertentu ia

menjadi pengkritik sekaligus

Qushāshī merupakan guru utama

Ibrāhīm al-Kūrānī, tetapi tidak

menghalanginya untuk belajar

kepada ulama-ulama lain yang ada di

Madinah seperti Muḥammad al-

Bābilī dan „Īsā al-Tha‟ālibī.
11

Aḥmad al-Qushāshī sendiri

merupakan murid dari Sayyid Sibgat

Allāh bin Rūḥ Allāh Jamāl al-

Barwajī (w. 1015/1606) dan Aḥmad

al-Shināwī (l. 975/1567). Setelah

Aḥmad al-Shināwī wafat, ia

kemudian memegang tanggung

jawab atas penyebaran Tariqah

Shaṭṭariya khusunya di Ḥaramayn.

Salah satu perubahan yang paling

menonjol dari kemurshidan Aḥmad

al-Qushāshī adalah upayanya dalam

10

Ibid., 8

11
Basheer M. Nafi, Taṣawwuf and Reform in

Syari‟at (fuqaha) dan para sufi

mencapai puncaknya. Konflik yang

berlangsung lama antara kedua

kelompok cendikiawan Muslim ini

tampaknya telah banyak berkurang;

sikap saling pendekatan atau

rekonsiliasi di antara mereka banyak

diajarkan oleh para pemuka ulama

seperti Abū al-Qāsim al-Qushayrī

(376-465/986-1072) dan Abū Ḥāmid

al-Ghazālī (450-505/1058-1111)

yang sering menjadi rujukan utama

dari sufi-sufi Nusantara seperti „Abd

al-Ra‟ūf al-Sinkīlī, „Abd al-Ṣamad

al-Falimbanī, Muḥammad Nafis al-

Banjārī, dan lainnya. Karenanya

pada abad ini banyak di antara

mereka yang ahl al-shari‟a (fuqahā)

dan ahl al-ḥaqiqah (sufi) sekaligus.
16

15

Muslim, seperti Persia, Aljazair,

Jazirah Arab, India, Syiria, Asia

Tenggara, dsb.
19

18

Basheer M. Nafi, op.cit.,, 308

19
Ibid., 307

Ibrāhīm al-Kūrānī merupakan

ulama generasi kedua dalam jaringan

Neo-Sufism yang berpusat di

Ḥaramayn, adapun generasi

pertamanya antara lain Aḥmad al-

Qushāshī (991/1583-1071/1661) dan

Muḥammad al-Bābilī (1000/1592-

1077/1666). Ulama yang merupakan

gerasi kedua selain al-Kūrāni antara

lain „Abdullāh ibn Sālim al-Basrī

dan Ḥasan bin „Alī al-„Ujaymī.

Generasi ketiga yaitu, Muḥammad

ibn Ibrāhīm al-Kūrānī dan

Muḥammad Ḥayāt al-Sindī. Ulama-

ulama tersebut berasal dari mazhab

fiqih Sunni yang berbeda, yang juga

berafiliasi dengan berbagai tarekat

seperti Khalwatiyya,

Naqshabandiyya, Shādiliyya,

Suhrawardiyya, Shaṭṭariyya dan

Qādiriyya, begitupun juga ulama-

ulama tersebut merupakan para

ulama al-Hadits yang terkemuka.
20

Walaupun pusat pengajaran

Ibrāhīm al-Kūrānī adalah di kota

Madinah, akan tetapi di kota Makkah

pun terdapat tokoh-tokoh yang

merupakan pengikutnya, salah

satunya adalah seorang teolog yang

berpengaruh asal Kurdi yaitu

Muḥammad bin „Abd al-Rasūl al-

Barzanjī (w. 1103/1691) yang sangat

mengutuk para ulama yang

berkomentar pahit terhadap doktrin

Ibn „Arābī, terutama kepada ulama

20

Ibid., 308

Rūḥ Allāh Jamāl al-Barwajī (w.

1015/1606) yang merupakan kakek

guru dari Ibrāhīm al-Kūrānī.
26

Dengan demikian karya al-

Burhānfūrī yaitu kitab al-Tuḥfa al-

Mursala sudah cukup dikenal di

dalam khazanah intelektual tarekat

Shaṭṭāriyya, maka wajarlah jika

Ibrāhīm al-Kūrānī merasa terpanggil

untuk membuat sharḥ terhadap kitab

sufi asal Anatolia Ṣadr al-Dīn al-

Qūnawī (w.673/1274) yang juga

merupakan murid sekaligus anak tiri

Ibn „Arābī. Banyak para sarjana yang

menegaskan bahwa al-Qūnawī

adalah tokoh utama yang

menekankan ontologi pemikiran

sufistik Ibn „Arābī tersebut dan

memadukannya dengan pemikiran

filsafat Ibn Sīnā (w. 428/1037).
27

Itḥāf al-Dhākī memang bukan

satu-satunya karya Ibrāhīm al-Kūrānī

yang mengemukakan penjelasan

atas pemikiran-pemikiran filosofis

Ibn „Arābī, karena ia juga

mengemukakan topik yang sama,

dengan pendekatan yang berbeda,

dalam karya-karyanya yang lain

seperti Maṭla‟ al-jūb bi-taḥqīq al-

Para ulama

Muslim memang sering kali

menjadikan Ibn „Arābī sebagai titik

serang dalam pembahasan teologi

dan menganggapnya sebagai bid‟ah

yang terbesar. Kritikan terhadap Ibn

„Arābī, secara ringkas dapat

ditemukan dalam karya-karya Ibn

Taymiya (w. 728/1328) yang

merupakan ulama besar yang sangat

berpengaruh.
30

Referensi utama yang

digunakan oleh Ibrāhīm al-Kūrānī

dalam Ithāf al-Dhākī selain al-

Futūḥat al-Makiyya karya Ibn

„Arābī, adalah kitab karya Ṣadr al-

Dīn Muḥammad ibn Isḥāq al-

Qūnawī (605-673/1207-1274) yang

berjudul I‟jāz al-Bayān. Uraian al-

Qūnāwī dalam kitabnya tersebut

ternyata menjadi refrensi utama

Ibrāhīm al-Kūrānī untuk

menjelaskan doktrin-doktrin mistiko-

filosofis Ibn „Arabī. Selain itu kitab

Mashra‟ al-Khuṣūṣ ilà ma‟āni al-

Nuṣūṣ karya „Ālā‟ al-Dīn „Alī ibn

Aḥmad al-Mahā‟imī (776-835/1374-

1432) yang merupakan sharḥ atas

kitab al-Nuṣūṣ karya Ṣadr al-Dīn al-

Qūnawī juga ikut membangun

pemikiran Ibrāhīm al-Kūrānī. Al-

Mahā‟imī sendiri adalah seorang

ulama yang menjadi bagian dari

Komunitas Nawait, yaitu komunitas

mensistematisasi pemikiran Ibn

„Arabī.

Ketika membela penafsiran

yang dilakukan oleh para sufi atau

yang biasa disebut dengan Tafsir

Ishārī, al-Kūrānī menjadikan kitab

Al-Itqān fī „Ulūm al-Qur‟ān, karya

Abū al-Faḍl „Abd al-Raḥmān ibn

Abi Bakr Jalāl al-Dīn al-Khuḍayrī al-

Suyūṭī (849-911/1445-1505) sebagai

referensinya. Dalam al-Itqān, al-

Suyūṭī menjelaskan bahwa dalam

memahami teks al-Quran ataupun al-

Hadits harus dipahami terlebih

dahulu bahwa makna dari teks

tersebut tidaklah bersifat tunggal,

akan tetapi memiliki makna yang

beragam tergantung kecenderungan

orang yang menafsirkannya.

menyempitkan posisi al-Quran

sebagai teks suci yang pada

hakikatnya bersifat universal.

Adapun contoh-contoh tafsir Ishārī

yang dikutip oleh Ibrāhīm al-Kūrānī

salah satunya bersumber dari kitab

Mishkāt al-Anwār karya Abū Ḥāmid

al-Ghazālī (w. 505/1111). Kitab al-

Ghazālī yang lain, yang pastinya

selalu dijadikan rujukan bagi para

ulama-ulama Sunni yaitu kitab Iḥyā

Ulūm al-Dīn juga merupakan

referensi Ibrāhīm al-Kūrānī.

Kitab Al-Kashāf „an Ḥaqāiq

al-Tanzīl wa-„Uyūn al-Aqāwil fi

Wujūh al-Ta‟wīl, karya Abū al-

Qāsim Maḥmūd ibn „Umar al-

Zamakhsharī merupakan kitab tafsir

yang selalu dijadikan rujukan

Ibrāhīm al-Kūrānī ketika akan

malakukan analisis linguistik kepada

teks al-Quran. Adapun kitab-kitab

tafsir yang juga merupakan rujukan

Ibrāhīm al-Kūrānī di antaranya

adalah Tafsir al-Ḥaqā‟iq karya Abū

„Abd al-Raḥmān al-Sulamī, Tafsir

Anwār al-Tanzīl fī Asrār al-Ta‟wīl

karya „Abd Allāh ibn „Umar ibn

Muḥammad ibn „Alī al-Shīrāzī al-

Imām Naṣīr al-Dīn Abū Sa‟īd al-

Qāḍī al-Bayḍawī (w. 691/1291).

Terdapat banyak kitab lain

yang dijadikan referensi Ibrāhīm al-

Kūrānī dalam membangun

pemikirannya yang di antaranya

al-Dīn „Abd al-Razzāq al-Ka‟shānī,

Al-Risālah karya Abū al-Qāsim al-

Qushayrī, Al-Ibānah fi Uṣūl al-

Diyānah karya Abū al-Ḥasan „Alī

ibn Ismā‟īl al-Ash‟arī (260-324/874-

936), Sharḥ al-Maqāṣid karya Sā‟d

al-Dīn Mas‟ūd ibn „Umar al-

Taftāzanī (722-793/1322-1390),

Ilāhīyāt al-Shifā karya Abū „Alī al-

Ḥusayn ibn „Abd Allah Ibn Sīnā

(370-428-980-1037), Ḥāshiyat Sharḥ

al-Tajrīd karya Jalāl al-Dīn

Muḥammad al-Dawānī (830-

903/1426-1502), Sharḥ al-Mawāqif

karya Al-Amidī, Al-Mughnī al-Labīb

karya Ibn Hishām, Tawālī al-Ta‟nīs

karya Al-Ḥafīz Ibn Ḥajar, Miṣbāḥ al-

Uns Bayn al-Ma‟qūl wa al-Mashhūd

fi Sharḥ Miftāḥ Ghayb al-Jam‟ wa-

al-Wujūd karya Shams al-Dīn

Muḥammad ibn Ḥamzah al-Fanārī,

Mawāqi‟ al-Nujūm karya Ibn „Arābī,

kenyataan eksoteris dan Tariqat

sebagai tahapan esoterisme.
32

Hal ini

senada dengan pendapat Sayyid

Muḥsin al-Mūsawī al-Tabrīzī, yang

menyatakan bahwa sesungguhnya

Tariqat adalah penyempurna bagi

Syari‟at, dan Hakikat adalah

penyempurna bagi Tariqat.
33

Menurut „Ālā‟ al-Dīn „Alī ibn

Aḥmad al-Mahā‟imī (776-835/1374-

1432) seperti yang dikutip oleh

Ibrāhīm al-Kūrānī, Ilmu Hakikat

adalah ilmu yang membahas perihal

Wujūd (aḥwāl al-wujūd) dari segi

sebagai diri-Nya, dan dari segi

perwujudan (ẓuhūr) dalam berbagai

manifestasi (al-maẓāhir). Sedangkan

menurut Shams al-Dīn Muḥammad

ibn Ḥamzah al-Fanārī (751-834),